Una descripció molt similar de les funcions d'un *estadant* es troba a la donació de l'any 1150, que té com a beneficiaris el matrimoni format per Arbert i Saurina, dels quals ja s'havia tingut notícia un poc després de 1130, quan reberen el castell de Conesa amb la finalitat de tenir-ne cura i garantir-ne el creixement:

**post 1130** DipPoblet 74, p. 77: hec est conueniencia qui est facta inter Bernardus Sinfre et huxori sue Maiassen. *ibid.*: comandant ei ipsum castrum de Conesa ad Arbert et coniux sue Saurina et filii eius ... et donamus illis ipsa statica que castla habere debet, et donamus illis quartam partem de ipsum decimum, et donamus illis ipsos estacamens. *ibid.*: conuenio uobis ego Arbert et uxori mee Saurina et filii nostri que siamus uestros solidos contra cunctos homines uel feminas, sine nullo ingenio, in placitos et in hostes et in caualcades et in cunctisque locis, et conuenimus ad uos que faciamus staticam in ipso castro die cotidie et in uila quando uos mandaueritis.

Gairebé vint anys després, Ponç de Cervera, en una més de les diverses donacions que ell mateix dugué a terme durant un cert temps<sup>462</sup> per afavorir el procés de repoblació de l'Espluga de Francolí (començat a mitjans de segle i que tenia l'objectiu d'evitar que la veïna Montblanch, de fundació recent, excel·lís<sup>463</sup>), els atorgà allà una *caualeria de terra inter feu et alod*<sup>464</sup>, juntament amb horts i farraginars (*orts et ferragenais*) i el dret d'empriu dels boscos, aigües i pastures (*adempriu in ipso bosc et in aquis et in pascuis*); a canvi, el propi Arbert o bé un dels seus fills (*el o unum de sos fils*) havia d'habitar-la, edificar-la i, en cas de necessitat, ajudar a defensar-la:

**1150** DipPoblet 132, p. 121: donamus tibi I caualeria de terra inter feu et alod. *ibid.*: et ego Poncius retineo in ipso alod medietate de ipso decimo. Et de achesta Natiuitas Domini usque ad festum sancti Iohannis quantum minua de ipsa chaualeria que el li o enadescha tro uala una caualeria inter feu et alod. Et ... que li aiud ipsa onor de ipsa Espluga a tener et a defendre contra cunctos homines uel feminas. Et ego Poncius que l'en sia guarents e ualedors contra totos homines Et dono tibi tale adempriu in ipso bosc et in aquis et in pascuis et orts et ferragenais. Et nos que i estians et faciatis casas in ipso castro quales mel(i)ores facere potueritis.

Les vastes atribucions de l'*estadant* que descriuen les dues donacions analitzades es troben també en la de 1154, emesa pel comte Raimon de Barcelona al seu vassall, Bonifaci de la Volta, en la qual s'incideix en la fidelitat del vassall envers el senyor i en els límits de l'acord, el qual exigeix, per exemple, que tant aquest darrer com els seus delegats puguin ocupar el castell tantes vegades com els sigui necessari (*quod dones michi potestatem de predicto castro ... per quantas uices illud tibi requisiero per me aut per meum nuncium uel nuncios*)<sup>465</sup>. Pel que fa a la figura concreta de l'*estadant*, però, el document no aporta dades que no fossin ja cone-